
COPIA

Determina di Impegno

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Num. 108 del 02/09/2024

Num. Generale 283 del 02/09/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREAAMMINISTRATIVA

-Ufficio Gestione Giuridica del Personale-

PREMESSO CHE
1. il modello organizzativo del Comune di Casaluce, giusta delibera di Giunta Comunale n.
56 del 07/11/2023, è così suddiviso e precisamente:

 Area I Amministrativa;

 Area II Economico-Finanziario;

 Area III Polizia Municipale;

 Area IV Urbanistica e Territorio;

• Area V Lavori Pubblici e Manutenzione;

2. con Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 26/06/2024, è stato preso atto del collocamento
in aspettativa non retribuita, a partire dal 01/07/2024, del dipendente --- omissis... ---

COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

____________________________________________________

Oggetto: AVVISOPUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL
CONFERIMENTO DELL’INCARICO,A TEMPO DETERMINATOA 36 ORE
SETTIMANALI, DI N° 1 POSTO "ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE", AREA II
ECONOMICO FINANZIARIO, AI SENSI DELL’ARTICOLO110, COMMA 1, T.U.E.L., AREA
DEI FUNZIONARI

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20



(Istruttore Direttivo Contabile, Funzionario di elevata qualificazione, ex cat. D, dell’Area II
Economico Finanziario, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno), demandando
al Responsabile dell’Area amministrativa, Ufficio Gestione Giuridica del personale,
l’indizione della procedura di reclutamento di personale per la copertura a tempo determinato
36 ore settimanali di n° 1 Funzionario/elevata qualificazione, profilo di Istruttore direttivo
contabile (ex Posizione Giuridica D) per Area II Economico Finanziario, ai sensi e per gli
effetti dell’art.110, comma 1, D.Lgs. 267/2000 cui attribuire la Responsabilità dell’Area
finanziaria, stabilendo il termine dell’incarico al 31/10/2026 e comunque una durata non
eccedente il mandato del Sindaco, con possibilità di proroga;
3. con Determina Dirigenziale n. gen. 232 del 11/07/2024 è stata indetta la sopra esplicitata
proceduta di selezione pubblica;
4. con successiva Determina Dirigenziale n. gen. 270 del 19/08/2024 è stato dato atto che
nessun candidato, che ha presentato istanza di partecipazione alla selezione in parola,
risultava in possesso di tutti i requisiti richiesti per il conferimento dell’incarico in oggetto;
5. con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 30/08/2024, permanendo la necessità e
l’urgenza di dotare l’Ente di una posizione apicale presso l’Area II Economico Finanziario, è
stato demandato al Responsabile dell’Area Amministrativa l’avvio di una nuova procedura,
ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, con la predisposizione e
successiva pubblicazione di apposito avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio
motivazionale all’albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune, per l’assunzione a tempo
determinato, per 36 ore settimanali di incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs.
n.267/00, di Istruttore Direttivo Contabile, stabilendo che l’incarico avrà durata fino al
31/10/2026 e comunque una durata non eccedente il mandato del Sindaco, con possibilità di
proroga;

RICHIAMATI:
-l'art. 110 (Incarichi a contratto), c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “1. Lo statuto può
prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato.
Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in
misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica
da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione
pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

- l’art. 40 dello Statuto comunale che prevede: “I posti di responsabili degli uffici, servizi o
settori, di qualifica dirigenziale o di alta specializzazione … possano essere coperti mediante
contratto a tempo determinato”;
- l’art. 51 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prescrive:
“l’assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato può rappresentare uno
strumento per la copertura di posizioni apicali”;
-l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 che, al comma 2, prevede che “Per rispondere ad esigenze
temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle
leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di
reclutamento vigenti”;

DATO ATTO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2024 l’Ente ha

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20



approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 12/03/2024, è stato approvato il Bilancio di

previsione pluriennale 2024- 2026;

CHE la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 24/05/2024, con cui è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 07/06/2024, esecutiva ai sensi di legge,

sono state approvate le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

CHE la Deliberazione di Giunta n. 55 del 09/07/2024 con la quale è stato approvato del Piano
Esecutivo di Gestione;

TENUTO PRESENTE che il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle
pubbliche amministrazioni per assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi
erogati, mantenendo la spesa entro limiti compatibili con le risorse disponibili;

RAVVISATA la necessità di dare avvio alla procedura di reclutamento di personale per la
copertura a tempo determinato e 36 ore settimanali di n° 1 Istruttore direttivo contabile – AREA
dei Funzionari - ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1, D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO, inoltre:

 CHE l’incarico avrà durata fino al 31/10/2026 e comunque per un periodo non eccedente
il mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/00
(T.U.E.L.) con possibilità di proroga;

 CHE il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario di 36 ore
settimanali, è pari a quello previsto per l’istruttore direttivo contabile Area dei Funzionari
– del vigente
C.C.N.L. Funzioni locali;

 CHE la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio di previsione finanziario
pluriennale per il periodo 2024/2026, esercizi 2024, 2025 e 2026;

 CHE alla procedura comparativa procederà apposita Commissione esaminatrice e che gli
esiti della stessa saranno trasmessi al Sindaco che individuerà con proprio decreto la parte
contraente legittimata alla stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo
determinato;

VISTI:

 il disposto dell’art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, e ss.mm.ii, nella
formulazione attualmente vigente;

 La legge del 7 agosto 2016, n. 160, entrata in vigore dal 21/8/2016, di conversione con
modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, recante misure finanziarie
urgenti per gli enti territoriali e il territorio, ha introdotto all’articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122, dopo l’ottavo periodo, il seguente: “Sono in ogni caso escluse dalle
limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo
determinato ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267“.

RILEVATOCHE:

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20



 è previsto il rispetto del vincolo della riduzione della spesa per il personale rispetto alla
spesa media del triennio 2011/2013 (art. 1, comma 557-quater, L. 296/2006);

 l’Ente rispetta gli equilibri di finanza pubblica;

 l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242, D.Lgs. n.
267/2000;

 l’Ente è in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie
protette ai sensi della L. 68/1999;

 con la presente assunzione il numero complessivo dei contratti a tempo determinato
stipulati non eccede il limite del 20% del numero dei lavoratori a tempo indeterminato,
come disposto dall’art. 1, comma 1, D.Lgs. n. 368/01;

 questo Ente ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti vantati
dai privati;

RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale e di approvare
gli atti necessari per avviare la procedura in parola e precisamente:

 l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni
e le norme per la partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati
all’assegnazione dell’incarico;

 l’allegato schema di domanda;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e, in particolare, l’art. 110, comma 1;

 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI);

 lo Statuto comunale;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali;

D E T E RM I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si intende
riportata nella sua interezza,

DI INDIRE la procedura di selezione pubblica per l’individuazione di personale per la copertura

a tempo determinato e 36 ore settimanali, di n° 1 Istruttore Direttivo Contabile Area II

Economico Finanziaria, Area dei Funzionari, per la durata non superiore a quella del mandato

del Sindaco, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

DI APPROVARE l’avviso di selezione e il modello di domanda allegati al presente atto per

costituirne parte integrante e sostanziale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

DI STABILIRE che il suddetto avviso di selezione sia pubblicato all’albo pretorio on-line e sul

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20



Sito Internet del Comune di Casaluce;

DI DARE ATTO CHE la selezione in parola non assume caratteristiche concorsuali, non

determina alcun diritto di posto né formazione di graduatorie e non deve necessariamente

concludersi con l’affidamento dell’incarico ai soggetti partecipanti;

CHE con successiva propria determinazione sarà approvato lo schema di contratto e che

lo stesso, eventualmente stipulato a seguito della selezione non potrà in alcun caso essere

trasformato in contratto a tempo indeterminato in conformità con quanto previsto dagli

articoli 35 e 36 del D. Lgs 165/2001;

CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Casaluce, ai fini della generale conoscenza nonché nell’apposita sezione dell’Area
Amministrazione Trasparente dell’Ente, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to dott.ssa Rosanna Palumbo

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: favorevole
Data:02/09/2024

_____________________________________________________________________________________
ATTESTAZIONEDI SPESA

Casaluce, 02/09/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, attesta la regolarità contabile
del presente provvedimento. Attesta altresì, ai sensi dell’art. 153, comma 5, d.lgs. n. 267/2000, la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei sopra indicati impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, d.lgs. n. 267/2000. Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000.

Esito favorevole

____________________________________________________________________________
Per copia dell’originale

Casaluce, 03/09/2024

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to dott.ssa Rosanna Palumbo

Il Responsabile del Servizio Ragioneria
f.to dr. Angela Maria Moccia

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to dr. Angela Maria Moccia

Il Responsabile dell’Area
dott.ssa Rosanna Palumbo

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20



_____________________________________________________________________________

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Il Preente atto viene affisso in data odierna all’Albo pretorio di questo comune e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi e naturali.

Reg. N° 862

Casaluce, 03/09/2024

Il Responsabile del Procedimento
f.to dott.ssa Rosanna Palumbo

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0012221 - Interno - 03/09/2024 - 17:20


